
685 pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE n° 685 del 23.05.2012

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Antonio Maria Soru

PREMESSO che la Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dell’Igiene e Sanità
– con Determinazione n. 1090 del 17/11/2011 del Direttore del Dipartimento ha conferito a
questa Azienda l’incarico del procedimento gestorio per la realizzazione del Piano di
controllo della Echinococcosi-idatidosi in Sardegna; Piano che individui nei Comuni d Bitti ed
Orune il territorio maggiormente significativo ed importante per la sperimentazione del Piano
stesso sconsiderata l’alta presenza di aziende ovine;

PREMESSO che la Determinazione Dirigenziale n. 1090 del 17 Novembre 2011 nel
definire gli obiettivi e le responsabilità di Progetto, la puntuale scansione temporale di
realizzazione del Piano stesso, contiene agli allegati n. 2 – 3 – 4 il Piano Finanziario che
attribuisce a questa Azienda, per le due annualità di sperimentazione la somma di
€ 100.000,00 (centomila/00) così suddivisi:
- acquisto dell’antiparassitario: € 50.000,00
- Farmacia: € 50.000.,00

RICORDATO che nell’anno 2011 sono state impiegate e spese le seguenti somme:
- acquisto Praziquantel: € 17.568,00
- acquisto microchips: € 2.760,00
- sensibilizzazione e informazione: € 16.800,00
per un totale di € 37.128,00 (trentasettemilacentoventotto/00) e che pertanto residuano per
l’annualità in corso € 62.872,00 (sessantaduemilaottocentosettantadue/00);

RICORDATO inoltre che con Deliberazione D.G. n. 1090 del 12 Ottobre 2011 è stata affidata
alla Ditta R.B. Management di Roberto Batocchi in Nuoro la realizzazione del primo step
relativo alla campagna di sensibilizzazione e informazione; campagna di informazione che
deve trovare una logica consequenziale continuativa nella fase intermedia (Aprile-Settembre
2012) e nella fase finale (Settembre-Dicembre 2012); continuazione che si concretizza
attraverso la diretta conoscenza degli interlocutori coinvolti (scuole, Associazioni allevatori)
nello sviluppo di modalità operative e di lavoro consolidate nel primo periodo; definendo
questi elementi un approccio culturale alle tematiche che va perseguito nel medio e lungo
periodo;

OGGETTO: Piano di controllo della Echinococcosi-idatidosi in Sardegna: Fase intermedia:
Implementazione campagna di sensibilizzazione e informazione: Ditta R.B.
Management: incarico. Importo € 19.965.000 – BS 08 – Ufficio Autorizzazione
finanziamenti vincolati.



685 pag. 2 di 3

VISTA la proposta operativa della Ditta R.B. Management in Nuoro e relativa al proseguo,
nella fase intermedia, della campagna di sensibilizzazione e informazione; proposta che si
allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; proposta di lavoro vista e
valicata dal Direttore del Dipartimento di Prevenzione, Responsabile diretto della
realizzazione del Piano stesso;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO l’art. 12, comma 8, della Legge Regionale n° 3/2009;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/05 del 31/03/2011 con
la quale è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria di Nuoro il Dott. Antonio
Maria Soru;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs n.
502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

per le motivazioni espresse in narrativa

DELIBERA

d) Di autorizzare ed affidare alla Ditta R.B. Management la realizzazione, per
la fase intermedia, della campagna di sensibilizzazione e informazione che caratterizza il
Piano di controllo della Echinococcosi-idatidosi in Sardegna; proposta che si allega alla
presente per farne parte integrante e sostanziale;

e) La spesa di € 19.965,00 IVA inclusa farà carico al conto n. 0401010201 –
Contributi in conto esercizio per funzioni regionali;

c) Di dare atto che dall’esecuzione del presente provvedimento non risultano
nuove ulteriori spese a carico del bilancio aziendale;

f) Il Servizio del Bilancio, il servizio Controllo di Gestione ed il Servizio Affari
Generali e Legali sono incaricati delle attività di reciproca competenza;

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

IL DIRETTORE SANITARIO
f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

Il Direttore del Dipartimento
di Prevenzione

f.to Dr. Michele Pira

Estensore della Delibera
f.to Dr. Pierluigi Gazzaniga



685 pag. 3 di 3

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata nell’Albo on line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con
decorrenza dal 23.05.2012

IL DIRIGENTE
del Servizio Affari Generali
f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma
L.R. 10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono
stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE
del Servizio Affari Generali
f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio I

 Resp. ……… R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


